CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

RESOLUÇÃO Nº 181, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA,
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 334, de 08/06/2007 que
aprova normas de credenciamento/habilitação dos Serviços
laboratoriais especializados para a contagem de Linfócitos T
CD4+/CD8+ e quantificação do RNA do HIV-1
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 21/09/2011.
Resolve:
Art.1º - Pactuar o Credenciamento/Habilitação do Laboratório
Central de Saúde Pública – LACEN/PA (CNES n.° 2333163)
como Serviço de Laboratório Especializado para Contagem de
Linfócitos TCD4+/CD8+ e quantificação do RNA do HIV-1, em
conformidade com a Portaria GM/MS n° 334, de 08/06/2007.
Art. 2º - O impacto financeiro proveniente desse credenciamento
será correspondente aos limites físicos e orçamentários
constantes do anexo VI, da referida portaria.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de setembro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290051

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°2016/ 09.09.2011, PUBLICADO NO
DOE N°32.008 DE 28.09.2011. QUE HOMOLOGOU O ESTAGIO
PROBATÓRIO DO SERVIDOR GELCIDES SOARES MODESTO, O
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO TÉCNICO EM PETOLOGIA CLÍNICA.
LEIA-SE: CARGO TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 03.10.2011.

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°2015/ 09.09.2011, PUBLICADO NO
DOE N°32.008 DE 28.09.2011. QUE HOMOLOGOU O ESTAGIO
PROBATÓRIO DA SERVIDORA FRANCEMARY GOMES DA SILVA,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO ENFERMEIRO.
LEIA-SE: CARGO NUTRICIONISTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 03.10.2011.

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°929/ 19.09.2011, PUBLICADO NO
DOE N°32.007 DE 27.09.2011. QUE REMOVEU O SERVIDOR
JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 05.08.2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01.09.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 03.10.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290487

PORTARIA: 2618
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO E ATUALIZACAO NO SISTEMA
DE INFORMACAO HIPERDIA NO MUNICIPIO DE BREVES.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/TERESA MARIA POMPÉIA GUIDÃO (MEDICO) / 3.5 diárias
(Completa) / de 12/09/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290473

PORTARIA: 2738
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES JORGE DE MIRANDA
CARDOSO E RITA DE CÁSSIA ARAÚJO AMADOR, QUE ESTIVERAM
REALIZANDO VISITA TÉCNICA E LEVANTAMENTO DE PERFIL
VISANDO A REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICÍPAL DE
VIGIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5025291/IZAIAS ALVES SANTANA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290467

PORTARIA: 2732
Objetivo: PERMANECER NO MUNICÍPIO DE MARABÁ A FIM DE
PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO PRO PAZ CIDADANIA - PRESENÇA
VIVA”
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51710676/MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
(NUTRICIONISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 31/08/2011 a
01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290508

PORTARIA: 2699
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERACAO CIDADANIA, NO
MUNICIPIO DE MARABA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/DANUBIA SILVA DA COSTA (XX) / 2.5 diárias (Completa) / de
30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290502

PORTARIA: 2623
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA DE CAPACITACAO DO
HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIAS, NO MUNICIPIO
DE BRAGANCA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541889931/MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA
(NUTRICIONISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290495

PORTARIA: 2607
Objetivo: PARTICIPAR DAS ACOES PROPAZ - CIDADANIA QUE
SERA REALIZADO NO MUNICIPIO DE MARABA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA./PA - Brasil<br
Servidor(es):
541890241/HELLEN SOCORRO VIEIRA SOUSA (NUTRICIONISTA)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290386

PORTARIA: 2873
Objetivo: ATUALIZAR OS MEDICOS PROFISSIONAIS PARA
DIAGNOSTICO E TRATAMENTO DA DOENCA DE CHAGAS AGUDA
NO HOSPITAL REGIONAL DE BREVES.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58282102/DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA (MEDICO) /
2.5 diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011
541888871/ELENILD DE GÓES COSTA (FARMACEUTICO) / 2.5
diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011
54185692/VÂNIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE (MEDICO) /
2.5 diárias (Completa) / de 12/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290396

PORTARIA: 142
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA CONCEICAO GOMES MUGE CABRAL   ENFERMEIRA               51674851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339033              720,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290397

PORTARIA: 142
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA CONCEICAO GOMES MUGE CABRAL   ENFERMEIRA               51674851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339033              720,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290405

PORTARIA: 2718
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE
DA HANSENÍASE PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE DOS
MUNICÍPIOS DO 4° CRS (EM CAPANEMA), EM CUMPRIMENTO
DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA
HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0082660018/LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA (SOCIOLOGO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290412

PORTARIA: 2717
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL
PUBLICO DO SUDESTE DO PARA DR. GERALDO VELOSO E
INTEGRAR COMITIVA DO GOVERNO ITINERANTE, NO MUNICÍPIO
DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ./PA - Brasil<br
Servidor(es):
57682412/FERNANDO GOMES ESCUDEIRO (ADMINISTRADOR) /
2.5 diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290421

PORTARIA Nº 2125 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°329567/2011.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na PORTARIA
N°1455/ 20.06.2011, que autorizou a servidora FABIOLA DA
SILVA PIRES, cargo ECONOMISTA, matricula n°5136849/1,
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor IVAN
DA SILVA VASCONCELOS, cargo AGENTE DE PORTARIA,
matricula nº 57194366/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 2126 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo n°354571/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.09.2011, o servidor FAGNER
HENRIQUE MAIA FEITOSA, cargo CONSULTOR JURÍDICO DO
ESTADO, matricula nº57190715/1, lotado no GABINETE DO
SECRETÁRIO a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.